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َــ ت»: هنگامی که می آیم تا  را ببینم.  «ـ  1

َــ ت»: از  می خواهم.  «ـ

ـ م»: در را به روي  ببندي.  َـ «ـ

هم فُرقت بوَُد و هم وصلت [بود].   2

مفهوم عبارت صورت سؤال؛ ارزش والاي قرآن و زندگی بخش بودنِ مفاهیمِ ناب قرآنی است که باعث هدایت و سلامت بشریت است، اما گزینۀ  فقط به قرآن  3
قسم خورده شده و از مقام و ارزش والاي قرآن صحبتی نرفته است.

» این است که گاهی فکر می کنیم اتفاق پیش آمده براي ما بهترین است، اما غافل از این هستیم که سختی دیگري بعد از آن مفهوم بیت صورت سؤال و گزینۀ «  4
در انتظار ماست. 

سایر گزینه ها: 

»: اعتقاد داشتن به شفا بخش بودنِ بوي پیراهن یوسف  گزینۀ «

»:عظمت و جایگاه یوسف و ارزش بخشی به مکانی که بود. گزینۀ «

»: تاثیر نگاه و توجه مخاطب گزینۀ «

جناس ناهمسان: جنگ، رنگ / رنگ باختن کنایه از ترسیدن / استعاره: شیر و پلنگ استعاره از دو پهلوان جنگجو   5

نمایش نهایت شور و شوق در گزینۀ  آمده است.  6

» وحدت وجود است، اما بیت گزینۀ  عاشقانه است و به سختی هاي راه عشق و طاقت فرسا بودن آن  ها اشاره دارد.  ،  و  مفهوم گزینه هاي «  7

شاعر محترم جناب سعدي – علیه الرحمۀ – می فرماید: عاشقان در راهِ طلب و رسیدن به معشوق تمام سختی هاي راه را به جان می خرند و تحمل می کنند، این  8

مفهوم در گزینۀ  به درستی اشاره شده است.

بررسی گزینه ها:   9

) مگرم درد اشتیاق: مگر درد اشتیاق من  گزینۀ 

) نشان از که جویمت؟: نشانت را از که بجویم؟  گزینۀ 

) غمت: غم تو (جهش ضمیر ندارد)  گزینۀ 

) چه بایدت جوشیدن، چه بایدت کوشیدن: چه باید جوشیدنت، چه باید کوشیدنت گزینۀ 

این بیت داستانی را حکایت می کند و احساس خاصی هنوز در آن دیده نمی شود. سه بیت دیگر کاملاً احساسی و عاشقانه هستند و باید با لحنی عاطفی و نرم  10
خوانده شوند.

«نقض» با این املا به معناي «زیر پا نهادن و شکستن» است.  11

«در بستن» فقط در این بیت به معناي شروع است.  12

در این بیت چهار تشبیه به کار رفته است، می به آفتاب زرفشان، آسمان به جام بلور، دست ساقی به مشرق و لب یار به مغرب.   13

رعایت: مراقب بودن / سعایت: دشمنی / مناعت: بزرگی  14

در این گزینه «آهنگ» به معناي موسیقی ولی در سایر گزینه ها به معناي «قصد» است.  15

»: پیري صبر را شکست داد.  : صبر موجب موفقیت است. /  گزینۀ « ،  و  مفهوم متن سؤال و گزینه هاي   16

» به درمان نا پذیري درد عشق اشاره دارد.  » همگی بر زندگی بخش بودن عشق تأکید می کنند، اما گزینۀ « » و « » ، « مفهوم محوري تست و گزینه هاي «  17

کلمۀ «نغز» در بیت نادرست نوشته شده است و با توجه به رابطۀ معنایی آن با دیگر کلمات آمده در بیت می توانید به آن پی ببرید. شاعر می گوید که تو تازه و سبز  18
و شاهد و نغز هستی. «نقض» به معناي شکستن قول و قرار در این بیت بی معناست. 

سایر ابیات نادرستی املایی ندارند. 

«حقهّ» به معناي صندوقچۀ جواهرات است که به پاسخ گزینۀ  نیز نزدیک است.  19

» احتیاط در برابر انسان سخن چین است.  مفهوم مشترك بیت سؤال و گزینۀ «  20
بررسی سایر گزینه ها: 

»: مژدة فصل بهار و نغمۀ بلبل و زیبایی گل ها  گزینۀ «

»: علت سکوت دانایان این است که زبان سرخ سر سبز می دهد بر باد.  گزینۀ «

»: توصیه به سخن کم و باارزش گفتن  گزینۀ «
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این که عُزَیز پیامبر پس از صد سال دوباره زنده شد، به امکان معاد براساس بیان نمونه هایی از زنده شدن مردگان مربوط است.  21

الف) استدلال هایی که بر امکان معاد دلالت دارند:   22

) آفرینش نخستین انسان: «براي ما مثلی زد، درحالی که آفرینش نخستین خود را فراموش کرده بود...» 

) زنده شدن مردگان: داستان عُزَیر(ع) یکی از پیامبران بنی اسرائیل. 

) نظام مرگ و زندگی در طبیعت: «خداست که بادها را می فرستد تا ابر را برانگیزد ...» 
ب) استدلال هایی که بر ضرورت معاد دلالت دارند: 

) حکمت الهی: « افحسبتم انمّا خلقناکم عبثا و انکّم الینا لاترجعون». 

) عدل الهی: «ام نجعل الذّین امنوا و عملوا الصالحات کالمفسدین فی الارض ام نجعل المتّقین کالفُجّار ».

پیامبران الهی با قاطعیت کامل از وقوع معاد جسمانی و روحانی خبر داده اند و نسبت به آن هشدار داده اند. خبري که پاي سعادت و شقاوت ابدي ما درمیان است.  23

، نساء: « االله لا اله الاّ هو لیجمعنّکم الی یوم القیامه لا ریب فیه و مَن اصدق من االله حدیثاً» مؤیدّ این مطلب است.  آیۀ شریفۀ 
قرآن کریم در آیۀ فوق با چهار تأکید قطعیت معاد را بیان می کند: «لام»، «نون مشدّد»، « لا ریب فیه» و « من اصدق من االله حدیثاً».

مدسازي هاي غلط، تولید و نشر مطالب نامناسب و غیراخلاقی، ایجاد یا تقویت آداب و رسوم غلط در امر ازدواج، ایجاد انحرافات فکري و اخلاقی در دیگران،  24
نمونه هایی از اعمال ناشایستی است که موجب سنگین شدن پروندة گناهان فرد، حتی پس از مرگ وي می شود. (آثار ماتأخر) 

ا الانسان یومئذٍ بما قدّم و أخّر» مربوط به قیامت است. انسان از همۀ اعمال خود چه «ماتقدّم» و چه «ماتأخّر» در قیامت به طور کامل آگاه می شود.  کلمۀ «یومئذٍ» در آیۀ « ینبوَّ

مطابق آیۀ شریفۀ: «االله لا اله الاّ االله لیجمعنَّکم الی یوم القیامۀ لا ریب فیه و من اصدق من االله حدیثاً»، چون خداوند صادق القول است پس هیچ شکی در مورد قیامت وجود  25
ندارد. 

26  این که هر انسانی خواستار همۀ کمالات و زیبایی هاست و این خواستن هیچ حدي ندارد، ضرورت معاد در پرتو حکمت الهی مستفاد می گردد.

27  قرآن کریم از وجود عالمی پس از مرگ به نام «برزخ» خبر می دهد. آدمیان پس از مرگ وارد آن می شوند و تا قیامت در آن جا می مانند. 

 برزخ در لغت به معناي فاصله و حایل میان دو چیز است. 

پیامبر گرامی (ص) فرمودند: قسم به کسی که جانم در دست اوست، ایشان به این کلام از شما شنواترند. و فقط نمی توانند پاسخ دهند. خطاب به بزرگان لشکر  28
کفار کشته شده در جنگ بدر و نشان می دهد انسان در عالم برزخ از شعور و آگاهی برخوردار است.

ر؛ در آن روز به انسان خبر داده می شود به آن چه پیش [از مرگ] فرستاده و آن چه پس [از مرگ] فرستاده م و اخَّ با توجه به آیۀ شریفۀ «ینبَّؤا الانسان یومئذٍ بما قدَّ  29
است»، پروندة اعمال انسان با مرگ بسته نمی شود و امکان دارد بر اعمال نیک و بد آن افزوده و یا از آن ها کاسته شود.

ارتباط انسان در عالم برزخ، با دنیا پس از مرگ نیز همچنان برقرار است؛ بدین معنا که پروندة برخی اعمال انسان با مرگ بسته نمی شود و پیوسته بر آن افزوده  30
می گردد. به آثار اعمال پس از مرگ، آثار ماتأخر می گویند. علاوه بر این؛ اعمال خیري که بازماندگان براي در گذشتگان انجام می دهند، در وضعیت آنان در عالم برزخ مؤثر است؛ اعمالی مانند

طلب مغفرت، دعاي خیر و انفاق براي آنان.

: هر دو به ضرورت معاد بر اساس حکمت الهی اشاره دارند. صورت سؤال و گزینۀ   31

قرآن کریم با تأکید فراوان اعلام می کند : "االله لا اله الاّ هو لیجمعنّکم الی یوم القیامه لا ریب فیه وَ من اَصدق من اللهه حدیثا": (خداوند کسی است که هیچ خدایی جز او  32
نیست، او قطعاً شما را در روز قیامت جمع می کند که شکی در (وقوع) آن نیست و چه کسی در سخن از خدا راستگوتر است ؟)

شخصی از امام کاظم علیه السلام  دربارة وضع مومنان پس از مرگ پرسید: آیا مومن به دیدار خانواده خویش می آید؟ فرمود: آري. پرسید: چقدر؟ فرمود:  33
برحسب مقدار فضیلت هایش . برخی از آنان هر روز و برخی  هر دو روز و برخی هر سه روز و کمترین آنان هر جمعه.  

رسول خدا صلی االله علیه و آله می فرماید: هرکس سنت و روش نیکی را در جامعه جاري سازد، تا وقتی که در دنیا مردمی به آن سنت عمل کنند، گناه آن را به حساب او نیز می گذارند، بدون اینکه از
گناه عامل آن، کم کنند.

این آیه اشاره به پیدایش نخستین انسان و دلایل عقلی امکان معاد دارد. در برخی آیات قرآن، خداوند توجه منکران معاد را به پیدایش نخستین انسان جلب  34
می کند و توانایی خود در آفرینش آن را تذکر می دهد. در این آیات بیان می شود که همان گونه که خداوند قادر است انسان را در آغاز خلق کند، می تواند بار دیگر نیز او را زنده کند. 

انسان در مواقعی که احتمال خطر یا خسارتی در میان باشد، سعی می کند جلوي خسارت احتمالی را بگیرد و از خطري که ممکن است پیش آید، بگریزد. همۀ ما  35
در این گونه موارد از این قانون عقلی پیروي می کنیم که: «دفع خطر احتمالی، لازم است» 

چون خداوند حکیم است، لازمۀ حکمت الهی آن است که امکانات پاسخگویی و تمایلات درونی انسان را در عالم خارج قرار دهد. لذا بر این اساس آفرینش انسان  36
بی هدف و عبث نیست و عمر محدود انسان پاسخگوي میل به جاودانگی او نمی باشد (ضرورت معاد) 

- در این عالم همه به پاداش و کیفر اعمال خود نمی رسند و این جهان ظرفیت جزا و پاداش کامل انسان ها را ندارد؛ لذا چون خداوند عادل است، ضرورت دارد تا جهان دیگري باشد تا بر نظام
عادلانۀ خداوند ایراد وارد نشود (ضرورت معاد براساس عدل الهی) 

-فرارسیدن بهار، رستاخیز طبیعت است که نمونه اي از امکان معاد و زنده شدن در قیامت است. 

خداوند عادل است و نیکوکاران با بدکاران را برابر قرار نمی دهد از این رو خداوند وعده داده است که هرکس را به آنچه استحقاق دارد برساند و حق کسی را  37
ارِ»  آیا ما آنها را که ایمان آورده و کارهاي شایسته انجام داده اند با مفسدان در زمین رْضِ أَمْ نَجْعَلُ الْمُتَّقِینَ کَالْفُجَّ الِحَاتِ کَالْمُفْسِدِینَ فِی الأَْ تضییع نکند و عبارت قرآنی: «أَمْ نَجْعَلُ الَّذِینَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّ

یکسان قرار خواهیم داد؟ آیا متقین را برابر بدکاران قرار خواهیم داد.

«حتی اذا جاء احدهم الموت قال رب ارجعون لعلی اعمل صالحاً»   38
ترجمۀ آیه: آنگاه که مرگ یکی از آنها (بدکاران) فرا می رسد می گوید: پروردکارا مرا بازگردانید باشد که عمل صالح انجام دهد. 

پرونده برخی اعمال انسان با مرگ بسته نمی شود و امکان دارد اعمال نیک و بد به آن افزوده یا از آنها کاسته شود(آثار ماتاخر) با مرگ انسان و ورود وي به عالم  39
برزخ ارتباط او با دنیا به طور کامل قطع نمی شود؛ یکی از این موارد آثار ماتاخر است. 
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یکی از ویژگی هاي عالم برزخ، وجود شعور و آگاهی است. در آیۀ  «حَتی إذا جاءَ اَحَدُهُم الموت قالَ رَبِّ ارْجِعُونِ لَعَلِّی أَعْمَلُ صالِحاً فِیما تَرَکْتُ» سخن گفتن گناهکاران با  40
خداوند در درخواست بازگشت به دنیا، بیانگر این ویژگی است. 

بررسی نادرستی گزینه ها:   41

) «كَ» یعنی: همانند، مثل، مانند، ترجمه نشده است. «یَنفعُ» یعنی «سود می رساند».  گزینۀ 

) «مفید» ترجمۀ درستی براي فعل «یَنفعُ» نیست.  گزینۀ 

) کلام تو: تو زائد است / «بهبودي می بخشد» نادرست است / «نابود کننده» نادرست است.  گزینۀ 

42  معنی سوال : گزینه اي را تعیین کنید که تمام اعداد آن ترتیبی باشند. 

تمام اعداد در گزینه 2  ترتیبی هستند.
زیرا «تشُْرِکون» در باب (إفعال) است، پس همزة أمر در آن فتحه می گیرد.    43

یُعَلِّم: مفرد مذکر غائب است. (للغائب)   44

زیرا «نتحمَّلُ» از باب «تَفَعُّلْ» است و از باب «تفعیل» نیست.  45
زیرا در این گزینه براي ساخت فعل أمر زمانی از همزه استفاده می کنیم که پس از حذف ت، اولین حرف باقی مانده ساکن باشد و در این گزینه آوردن همزه  46

نادرست است.
«به ابر نگاه کن که چه کسی از آن باران فرود آورد.»   47

) الغیم: ابر  گزینۀ 

) الغُصن: شاخه  گزینۀ 

) اَللَّیل: شب  گزینۀ 

) الجَوّ: هوا  گزینۀ 

«به آنچه گفته شد نگاه کن، به آنکس که گفت نگاه نکن.»   48
أُنظُرْ: فعل امر، قالَ (دو عدد) فعل ماضی و لاتَنْظُرْ نیز فعل نهی می باشد. 

) کمتر است.  در گزینه هاي دیگر هر کدام به ترتیب فعل هاي زیر را دارند که تعداد شان از فعل هاي جملۀ گزینۀ (

: إعْمَلْ لِدُنیاكَ کَانَّکَ تعیشُ أبداً. «براي دنیایت آنچنان کار کن که گویی براي همیشه زنده می مانی»  گزینۀ 
إعمل: فعل امر / تعیشُ: فعل مضارع 

: عمل نیک انجام دهید، همانا من به آنچه انجام می دهید، دانا هستم.  گزینۀ 
إعمَلوا: فعل أمر               تَعملونَ: مضارع 

: پس جستجو کن و بگو چه کسی از آن میوه را بیرون می آورد.  گزینۀ 
ابحَث: فعل امر / قل: فعل امر / یُخرِجُ: فعل مضارع 

«إستکبار» بر وزن «إسْتِفعْال» با ریشۀ«کبر»، «إنتشار» بر وزن «إفتعال» با ریشۀ«نشر» و «مَصانع» بر وزن «مَفاعِل» با ریشۀ «صنع» است.   49
یادمون باشه: براي یافتن وزن کلمات سه حرف اصلی آن ها را با «ف، ع، ل» می سنجیم و حروف اضافه شده را به این سه حرف اضافه می کنیم.

ترجمۀ درست گزینه هاي دیگر:   50

»: چنگ می زنی »: بیرون می آورد                           گزینۀ « »: شاد کن                                     گزینۀ « گزینۀ «

/ منه: از آن/ یعدّ: به شمار می رود. رد گزینه هاي  و  /  یتراکم: فعل مضارع است؛ متراکم می شود رد گزینه هاي  و  / یتشکُل: تشکیل می شود.  رد گزینۀ   51

بخار الماء: بخار آب رد گزینه هاي  و 

در گزینۀ   حمیم  ترجمه نشده است.   52

در گزینۀ  نیک و بد صفت هستند و باید مصدري ترجمه شوند، همچنین خواهی دید اضافه است. 

در گزینۀ   التی هی احسن  ترجمه نشده است. 
قُ - تَصدیق)   قَ - یُصَدِّ ترجمۀ گزینۀ درست: هر آنچه را که دیگران می گویند باور نکن.    (صَدَّ  53

ترجمه و بررسی گزینه هاي دیگر: 

»: در برابر سختی هاي زندگی تسلیم نمی شویم.  (اسِْتَسْلَمَ - یَسْتَسْلِمُ - اِسْتِسلام)   گزینۀ «

»: طی سال هاي اخیر چیزهاي زیادي از دوستانم یاد گرفتم.  (تَعَلَّمَ - یَتَعَلَّمُ - تَعَلُّم)   گزینۀ «

»: در روزهاي جوانی کار می کنیم تا هنگامی که بزرگ می شویم، و پیر می شویم راحت باشیم.  (اِشْتَغَلَ - یَشْتَغِلُ - اِشْتغال)   گزینۀ «

کمتر کسی تصور می کند که (تمتُّع مَن) ترکیب اضافی باشد!   54
نکته: 

(تمتُّع، بر وزن تفعُّل) مصدر و اسم حساب می شود! و بعد از آن هم یک اسم دیگر ( مَن = موصول عام) آمده. یعنی (بهره بردنِ کسی ...) 

) ترکیب وصفی (محاولۀ کثیرة) را دقت کنید با ترکیب اضافی اشتباه نگیرید!  *تذکر: در گزینۀ (

) یازدهم می خوانیم)  به ترتیب (الأُولی  موصوف: السّنۀ) و (جیّدة  موصوف: تلمیذة) و (نکتب: جملۀ وصفیه  موصوف: تلمیذةٌ) جملۀ وصفیه را در درس (  55

): (التالی  موصوف: الیوم) و ( جداریّۀ:  موصوف: صحیفۀ)  بررسی گزینۀ (

): (حسنۀ  موصوف: أُسوة) بررسی گزینۀ (
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): (کثیرة  موصوف: جُسور«جُسور» جمع غیر انسان است و صفت آن به صورت مفرد مؤنث می آید!)  بررسی گزینۀ (

(کانَ + تَدخُل + تَدکُر + یکونُ) ثلاثی مجردند! فقط فعل (یتناجیانِ: ثلاثی مزید از باب تفاعل است!)   56

(صحیح آمده است:    57
بررسی سایر گزینه ها: 

»:   و نادرست است.  گزینۀ «

»:  و نادرست است.  گزینۀ «

»:  و نادرست است.  گزینۀ «
ترجمۀ متن: 

حیوانات ویژگی هاي خاصّی دارند؛ مثلاً: مرغابی پرنده اي است که در آب و خشکی زندگی می کند و غدّه اي دارد که روغنی را بر بدنش پخش می کند و آب روي آن تأثیري نمی گذارد. گربه،
حیوانی است که زبانش مادة پاك کننده اي را ترشح می کند و زخم هایش را چندین بار می لیسد تا خوب شود و پرندگان و موش ها را شکار می کند. جغد پرنده اي است که در روز می خوابد و در شب

پرواز می کند و شکار می نماید. چشم جغد ثابت است و سرش را در تمام جهت ها می چرخاند. جغد غالباً موش ها را می خورد.

در این گزینه إفراز مصدر باب إِفعال است که ماضی آن بر وزن أَفْعَلَ می آید.   58
بررسی سایر گزینه ها: 

»: تَأَثَّرَ صحیح است.  گزینۀ «

»: إِلْتَأَمَ صحیح است.  گزینۀ «

»: طارَ صحیح است.  گزینۀ «

مۀ اسم مبالغه است به معنی بسیار دانا  در این گزینه أَقُولُ نمی تواند فعل مزید باشد زیرا وزن أَفْعُلُ فعل مضارع متکلم وحده ثلاثی مجرّد است؛ حال این که عَلاٌّ  59
بررسی سایر گزینه ها: 

»: یُرسِلُ در باب إفعال است.  گزینۀ «

»: إِکتسبوا در باب إِفتعال است.  گزینۀ «

»: حاولَ در باب مُفاعلۀ است.  گزینۀ «

در این گزینه کانَ ... یتحرّك: حرکت می کرد صحیح است زیرا ماضی استمراري می باشد.  60

 61

a. donate blood                b. tall mountains 
c. healthy eating               d. train ticket

 62
آن ها مهربان و صمیمی بودند و مودب تر از آن بودند که همسایۀ عجیب شان را مسخره کنند.

) مودب ) خشمگین                          ) شجاع                        ) تمیز                  

 63
viruses

باکتري ها و ویروس ها دو نوع مهم میکروب هستند.

 64
worse

من می دانم که آشپزي من بد است، اماّ آشپزي تو حتی (از من) بدتر است
 65

tallest
علی بلند قد ترین پسر در کلاس ماست.  

با توجه به کلمه ي the و مفهوم جمله گزینه ي عالی صحیح است. 

 66
plant

- کهکشان  - راه شیري                               - گیاه                      - منظومه ي شمسی                   
بقیه ي گزینه ها با آسمان و فضا مرتبط هستند. 

 67
more

پسر عمو/ خاله ي من می گوید آنها کتاب بیشتري در کتابخانه شان دارند نسبت به کتابخانه ي ما. 

به کلمه ي than دقت کنید.

3←

98 ÷ 7 = 14

190≠26 + 74

255 − 33 ≠ 23

420 × 10 ≠ 30
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 68
much

سیاره ي ما (زمین) خیلی امن تر از هر سیاره ي دیگري است. 

براي تشدید صفت از a lot/much و... استفاده می کنیم. 
 69

the
آقاي رضایی جوانترین معلم درمدرسه است. 

با توجه به اینکه از صفت عالی استفاده شده نیاز به the داریم. 
 70

more
این گلها زیبا هستند اما آن گلها زیبا ترند. 

باتوجه به استفاده از صفت تفضیلی و چند بخشی بودن آن باید از more استفاده کنیم.
 71

worry
دکترها نگرانند که کنترل ویروس جدید سخت تر باشد.

 72
آن بستنی شکلاتی خیلی خوشمزه بود. من آن را دوست داشتم.

در این جمله هیچ مقایسه اي صورت نگرفته است، پس باید از خودِ صفت به صورت ساده استفاده کنیم. دقت کنید که گزینۀ  نادرست است زیرا قبل از صفت نمی توانیم از a/an استفاده کنیم
مگر این که بعد از آن اسم مفرد به کار رفته باشد.

 73
نپتون دورترین سیاره به خورشید در منظومۀ شمسی است.

در این جمله سیارة نپتون با بقیۀ سیاره ها در منظومۀ شمسی مقایسه می شود (مقایسه در یک گروه)، پس باید از صفت عالی استفاده کنیم.
 74

بسیاري از مردم فکر می کنند این خطرناك ترین شغلی است که یک نفر می تواند انتخاب کند.
مقایسه در یک گروه انجام شده است، این شغل در بین تمام شغل هایی که یک نفر می تواند انتخاب کند، پس باید از صفت عالی استفاده کنیم.

ترجمۀ جمله: مادر من دوست دارد به جاي گل هاي مصنوعی، گل هاي طبیعی در خانه نگه دارد.   75
معنی گزینه ها: 

) ذهنی  ) طبیعی            ) فیزیکی            ) شگفت انگیز          
ترجمۀ جمله: شما به یک میکروفون خوب نیاز دارید، زیرا ما به کیفیت صدا اهمیت می دهیم.   76

معنی گزینه ها: 

) توصیف کردن ) کیفیت            ) شخصیت            ) هویت          
جِین، همکلاسی جدید من، سه خواهر دارد. او از بقیه جوان تر است.   77

- بقیۀ خواهرانش با هم در یک گروه)، پس باید از صفت تفضیلی استفاده کنیم و چون نقطه چین در وسط جمله آمده است - جین  توضیح: در این جمله مقایسه بین دو چیز صورت گرفته است (
از than نیز استفاده می کنیم. 

تلسکوپ جدیدي که من هفتۀ گذشته خریدم بهتر و گران تر است.   78

توضیح: کلمۀ ربط and دو کلمه را به هم مرتبط می کند که از یک جنس و نوع باشند. در این جمله چون قبل از and صفت تفضیلی وجود دارد، بعد از آن نیز باید از صفت تفضیلی یعنی گزینۀ 
استفاده کنیم. 

اگر یاد نگیرید هنگامی که جوان هستید مثبت فکر کنید ممکن است هرگز یاد نگیرید.   79

) باید 

) ممکن بودن 

) هستند 

) باید 

توضیح: با توجه به معنی جمله، فقط گزینۀ  که امکان انجام کاري را بیان می کند می تواند پاسخ درست باشد. 
من معمولاً چند قطره آب لیمو به چاي خودم اضافه می کنم. شما چطور؟   80

) سلول، گلبول 

) حلقه 

) قطره 

) فرم
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 81

 82

  83

 84

باتوجه به ناحیه هر یک از زوایا و دایره مثلثاتی:   85

   (الف

 (ب

 (ج

 (د

 86

 باتوجه به دایره مثلثاتی مقادیر گزینه هاي  و  و  یکسان اند و  مقدار کوچکتري دارد.

  

S n

Cos
10°

80°100°

280°

 87

     در ربع چهارم: 

A = = = = =

− 2 × + 13
−−

√
3
−−

√

2

− × + 1
⎛

⎝
⎜⎜

3
−−

√

3

⎞

⎠
⎟⎟

2

1
2

1
2

− + 13
−−

√ 3
−−

√

− + 1
1
3

1
4

1
4 − 3 + 12

12

1
13
12

12
13

A = ⇒ = × = 6
12
13

13A
2

13
2

12
13

cosA = = = =1 − Asin2
− −−−−−−−

√ 1 −
4

49

− −−−−−

√
45
49

−−−

√
3 5

−−
√

7

cosA = = ⇒ = ⇒ 3 = 3 AC
AB

AC

3 5
−−

√

7

3 10√

7

AC

3 5
−−

√

7
10
−−

√ 5
−−

√

⇒ AC = =
10
−−

√

5
−−

√
2
−−

√

1 + θ =tan2 1
θcos2

θ + = θ + = θ + = θ + 1 =tan2
sin θ+cos θ

cos θ

1 + tan θ
tan2

sin θ+cos θ

cos θ

1 + sin θ

cos θ

tan2
sin θ+cos θ

cos θ

cos + sin θ

cos θ

tan2 1
θcos2

C =tan2 c2

b2

sinB = → =
b

a

1
sinB

a

b

cotB =
c

b

= = = = = sinC
Ctan2

× cotB
1

sin B

c2

b2

×a

b

c

b

c2

b2
ac

b2

c2

ac

c

a

sin 75 sin 75 > 0− →−−
ربع اول

cos 345 cos 345 > 0− →−−−
ربع چھارم

tan195 ⇒ tan 195 > 0− →−−
ربع سوم sin 195

cos 195
− →−−

ربع سوم sin 195 < 0
cos 195 < 0

cot 130 ⇒ cot 130 < 0− →−−
ربع دوم cos 130

sin 130
− →−−

ربع دوم cos 130 < 0
sin 130 > 0

124cos 280∘

α3m − 2 < 0 → 3m < 2 → m <
2
3

6
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 88

150°
cos

s n

120°
 

  

 

 89

می دانیم زوایاي متمم، سینوس و کسینوس برابر هم دارند.   90

اگر طرفین را به توان دو برسانیم نتیجه می شودکه   وخواهیم داشت: 

 91

با توجه به گزینه ها: 

 92

 در مثلث قائم الزاویه  :

B

A

D C

  

 : در مثلث قائم الزاویه  

 93

 

1
2

s n

cos60°30°
150°

60°

 

 همواره برقرار است. (

) 

94  

≤ α ≤120
∘

150
∘

cos 150 ≤ cosα ≤ cos 120 → ≤ cosα ≤
− 3

−−
√

2
−1
2

→ ≤ 2m − 1 ≤
− 3

−−
√

2
−1
2

≤ 2m ≤ ≤ m ≤−→−
+1 2 − 3

−−
√

2
1
2

−→−
÷2 2 − 3

−−
√

4
1
4

= = = 1 + α
αcot2

1 − αsin2

αcos2

αsin2

αcos2

1

αsin2
cot2

sinα = cos(90 − α)

α = (90 − α)sin2 cos2

A = 15 + 25 + 35 + 45 + 35 + 25 + 15 =cos2 cos2 cos2 cos2 sin2 sin2 sin2

+ + + 45 =15 + 15sin2 cos2
  

1

25 + 25sin2 cos2
  

1

35 + 35sin2 cos2
  

1

cos2

1 + 1 + 1 + = ⇒ 2A = 7
1
2

7
2

3 x − 2 x = 3 x − 2(1 − x)sin2 cos2 sin2 sin2

= 3 x − 2 + 2 x = 5 x − 2 = 3 ⇒ 5 x = 5 ⇒ x = 1 ⇒ sin x = ±1sin2 sin2 sin2 sin2 sin2

sin x = 1 → x = 90
∘

ABC
Δ

sinB C = =Â
BC

AC

1
2

→ sinB C = sin 30Â → B C =Â 30
∘

A DB
Δ

AD = AB → = =2
−−

√
AB

AD

1

2
−−

√

2
−−

√

2

cosD B = = = cos → D B =Â
AB

AD

2
−−

√

2
45

∘
Â 45

∘

D C = D B + B C = 45 + 30 = 75Â Â Â

≤ sin x ≤ 1
1
2

≤ ≤ 1
1
2

3 − m2

3 + m2

≤ 1 3 − ≤ 3 + → − ≤
3 − m2

3 + m2
− →−−−−−
×(3+ )m2

m2 m2 m2 m21

≤ ≤ 3 − 3 + ≤ 6 − 2 → 3 ≤ 3 → ≤ 1 ⇒ |m| < 1
1
2

3 − m2

3 + m2
− →−−−−
×3+m2 3 + m2

2
m2

−→−
×2

m2 m2 m2 m22

cos θ (cos θ + sin θ tan θ) = θ + sin θ cos θ tan θcos2

θ + sin θ cos θ = θ + θ = 1cos2 sin θ

cos θ
cos2 sin2
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 95

با توجه به شکل از آن جا که دو مثلث  و  متساوي الساقین هستند، زوایا مطابق شکل بوده و مثلث  نیز متساوي الساقین است.   96
یعنی:

B

A

D
C

36

36 72

36

1

1

1

108 72
x

x 

  
 

 دو مثلث  و  متشابه هستند (چرا؟) پس: 

B
DC

1

A

H

54

 

 

    

 

   

 

 

 با رسم ارتفاع  (که میانه نیز هست) می توان نوشت: 

   

 

 97

، قسمتی از ناحیۀ چهارم مشخص شده است که در آن سینوس منفی و کسینوس مثبت است، پس  منفی  بنابراین گزینه هاي  و  نمی توانند درست باشد، از طرفی در گزینۀ 

است و نمی تواند برابر   شود، تنها گزینۀ صحیح، گزینۀ  است. 

روش اول) چشم انداز: زاویه اي که خط  با جهت مثبت محور  ها می سازد برابر  و شیب خط  برابر  است. معادلۀ خطی که با  98

شیب  از نقطۀ  می گذرد عبارت است از  
   پلۀ یکم:  

    پلۀ دوم: 

 روش دوم) براي به دست آوردن طول نقطۀ برخورد کافی است مقدار  را از مثلث روبه رو به دست آوریم. 

6
60˚
x

  

مقدار  را حساب می کنیم:   99

  

 

− 2 tanα α =(sinα + cosα)2 cos2

α + α + 2 sinα cosα − 2 α = 1 + 2 sinα cosα − 2 sinα cosα = 1sin2 cos2 sinα

cosα
cos2

ABCACDABD

AC = AB = BC = 1

AD = CD = x

ABCACD

=
AD

AB

AC

BC
⇒ =

x

1
1

1 + x
⇒ + x = 1x2

⇒ (x + = 1 +
1
2

)2 1
4

⇒ (x + =
1
2

)2 5
4

⇒ x + =
1
2

5
−−

√

2
⇒ x =

− 15
−−

√

2
AH

: sin = =AHB
Δ

54∘ BH

AB

BC
1
2

1

⇒ sin = = =54∘ 1 + x

2

1 +
−15√

2

2

+15√

2

2
⇒ sin =54∘

+ 15
−−

√

4

| tan θ| < 1 ⇒ | sin θ| < | cos θ|

123sin θ − cos θ

1
3

4

d ′x60∘
d ′m = tan =60∘ 3

−−
√

mAy − = m(x − )y
A

x
A

= , A(0, −3)md ′ 3
−−

√ ⇒ : y + 3 = xd ′ معادلۀ خط 3
−−

√ ⇒ y = x − 33
−−

√

y = x − 33
−−

√ 3 = x − 3−→−
y=3

3
−−

√ ⇒ x = 63
−−

√ ⇒ x = 2 3
−−

√

x

tan =60∘ 3
−−

√ ⇒ =
6
x

3
−−

√ ⇒ x = 2 3
−−

√

A × A

A × A = (1 + cos x)(1 − cos x) × (1 + cos y)(1 − cos y) × (1 + cos z)(1 − cos z) = (1 − x)(1 − y)(1 − z)cos2 cos2 cos2 = x y zsin2 sin2 sin2

⇒ = (sin x sin y sin zA2 )2 ⇒ A = | sin x sin y sin z|
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 100
  

x

y

α

1-
O

d

     

      

      

 101

  

مطابق شکل زیر ارتفاع هواپیما را  می نامیم:  102
 

α
β

A E D

h

BC   

 

با توجه به شکل زیر:   103
A

C B
450750

2

 
می دانیم مساحت مثلث از فرمول زیر به دست می آید: 

   

 104

   

 در ربع اول فقط زاویۀ حادة  در تساوي بالا صدق می کند.

نقطۀ  بر روي دایرة مثلثاتی و در ناحیۀ دوم قرار دارد، پس:   105

     

 

، پس داریم:   بنابراین  و می دانیم: 

 

 حال مساحت مثلث  را می یابیم. توجه کنید که شعاع  دایرة مثلثاتی برابر  واحد است. 

by = − x3
−−

√ by =−→−
x=0

3
−−

√ ⇒ y =
3
−−

√

b
= عرض از مبدأ → = −1

3
−−

√

b

→ b = − 3
−−

√ → d معادلۀ خط : − y3
−−

√ = − x3
−−

√

y = x − 1− →−−−−

×( )

− 3√

3 3
−−

√

3
→ d شیب خط =

3
−−

√

3
= tanα → α̂ = 30∘

sin =30∘ 1
2

A =
xsin2

3 − 3 x + xcos2 sin2
=

xsin2

3 − 3(1 − x) + xsin2 sin2
= =

xsin2

3 − 3 + 3 x + xsin2 sin2

1
4

h

: tan β = ⇒ AE =AEC
Δ CE

AE

h

0٫7

: tanα = ⇒ AD =ADB
Δ BD

AD

h

0٫6

⎫

⎭
⎬

⎪⎪⎪⎪

⎪⎪⎪⎪
⇒ DE = AD − AE ⇒ 100 = −

h

0٫6
h

0٫7
⇒ 100 = −

10h
6

10h
7

⇒ 10 = ⇒ h = 420m
7h − 6h

42

= − ( + ) = − ( + ) =Â 180∘
B̂ Ĉ 180∘ 45∘ 75∘ 60∘

S = AB × AC × sinA
1
2

= × 2 × (2 − 2) ×
1
2

3
−−

√
3
−−

√

2
= ( − 1) = 3 −3

−−
√ 3

−−
√ 3

−−
√

a − a = −sin4 cos4 1
2

⇒ ( a + a)( a − a) = −sin2 cos2 sin2 cos2 1
2

⇒ a − (1 − a) = − ⇒ 2 a = − + 1sin2 sin2 1
2

sin2 1
2

⇒ 2 a = ⇒ a = ⇒ sin a = ±sin2 1
2

sin2 1
4

1
2

a = 30∘

P(a, + 1)
a

3

+ = 1x
2
P

y
2
P

⇒ + ( + 1 = 1a2 a

3
)2 ⇒ + + + 1 = 1a2 a2

9
2a
3

⇒ + = 0
10
9
a2 2a

3

a(5a + 3) = 0
2
9

⇒

⎧

⎩
⎨
⎪⎪

⎪⎪

a = 0 (غیرقابل قبول)

a = − ⇒ + 1 = − + 1 =
3
5

(قابل قبول)
a

3
1
5

4
5

P(− , )
3
5

4
5

tanα =
y
P

x
P

tanα = = −

4
5

−
3
5

4
3

⇒ AB = | tanα| = | − | =
4
3

4
3

OAB1

= OA ⋅ AB = × 1 × =S
O BA

Δ

1
2

1
2

4
3

2
3
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( ) حاصل به    و  یون بی کربنات ( آنزیم انیدراز کربنیک در گلبول هاي قرمز  و  را ترکیب می کند و کربنیک اسید (  106

یونیزه می شود. با مهار این آنزیم،  خون کاهش می یابد.

هواي مرده، حدود  هواي جاري است که درون مجاري تنفسی آدمی می ماند و به خانه هاي ششی(حبابک ها) نمی رسد.   107

در ترکیب صفرا، ملاح، کلسترول و فسفولیپید وجود دارد. در صفرا آنزیم وجود ندارد. در بافت پیوندي سست انسان، کلاژن، در روده ي بزرگ انسان، غدد  108
ترشح کننده ي مخاط و در شیره ي پانکراس انسان، آنزیم هاي غیر فعال پروتئازي وجود دارند. 

گزینه هاي الف و د درست هستند.   109
بررسی موارد: 

الف) بافت ماهیچه اي طولی فقط در لایه ماهیچه اي دیده می شود. 
ب) رگ هاي خونی در لایه هاي بیرونی، ماهیچه اي، زیرمخاط و مخاط وجود دارند شبکه عصبی در لایه زیرمخاطی ماهیچه اي دیده می شود. 

ج) بافت پیوندي سست در همه لایه ها وجود دارد.همچنین بافت پوششی تنها درلایه مخاط است. 
د) ماهیچه هاي صاف و مخطط در جاهاي مختلف لوله گوارش دیده می شوند.

چون علت ریفلاکس به علت کافی نبودن انقباض بنداره انتهاي مري است نه بندارة آن.   110
باقی جملات صحیح هستند.

عامل داخلی معده براي جذب ویتامین   در روده باریک و حفاظت آن در برابر آنزیم ها ضروري است و نقشی در گوارش فیزیکی یا شیمیایی مواد مغذي  111
ندارد. 

 مورد اول همه، در گوارش شیمیایی نقش دارند.  

) آسیاب شدن غذا در دهان باعث تبدیل غذا به ذره هاي بسیار کوچک و براي فعالیت بهتر آنزیم هاي گوارشی لازم است. 

) تماس شیره معده با مواد مغذي، در اثر حرکات معده بیشتر می شود تا غذا به طور کامل با شیره معده آمیخته شود و آنزیم ها بهتر روي آن بتوانند حرکت کنند. 

) حرکت هاي روده باریک، علاوه بر گوارش مکانیکی و پیش بردن کیموس در طول روده، آن را در سراسر مخاط روده می گستراند تا تماس آن با شیره هاي گوارشی و نیز یاخته هاي پوششی
مخاط افزایش یابد.

در بخش هاي مختلف لوله گوارش، بافت پوششی به شکل سنگفرشی و استوانه اي است. لذا به شکل مکعبی وجود ندارد.   112
بقیۀ گزینه ها درستند. 

بافت پوششی در دهان و مري از نوع سنگفرشی چندلایه می باشد. 
بافت پوششی نفرون مکعبی یک لایه است ولی بافت پوششی دیواره مویرگ سنگفرشی ساده است.  

113   که کلسترول زیادي دارد و به دیواره سرخرگ ها چسبیده و مسیر عبور خون را تنگ و نهایتاً مسدود می کند.
موارد (الف)، (ج) و (د) به نادرستی بیان شده اند.   114

بررسی موارد نادرست: 
مورد  (الف): ریزپرزها ساختارهاي چین خوردة غشاء یاخته اي هستند و انقباض یاخته هاي ماهیچه اي تأثیري در حرکت آنها ندارد. 

موارد (ج) و (د): در دهان و معده، جذب اندك است و جذب اصلی در رودة باریک انجام می شود. درنتیجه به منظور جذب، الزامی براي گذر مواد از یاخته هاي پوششی رودة باریک وجود ندارد. 
قسمت هاي مختلف به  ترتیب: رودة کور – کولون بالارو – کولون افقی – کولون پائین رو – راست روده – مخرج   115

سمت راست: رودة کور – آپاندیس و کولون بالا رو 
سمت چپ: کولون پایین رو
وسط: راست روده و مخرج 

کولون افقی هم در قسمت عرضی محفظۀ شکمی به صورت افقی قرار گرفته است.
فعالیت تنظیم عصبی دستگاه گوارش، توسط اعصاب خودمختار و به صورت غیرارادي اتفاق می افتد.  116

چون دیابت نوع  ربطی به چاقی ندارد.  117
سه گزینه اول درست اند، اما وقتی آبگیري در هزارلا انجام شود، ابتدا وارد شیردان می شود و سپس به روده می رود.  118

لایۀ ماهیچه اي معده از سه لایه یاختۀ ماهیچه اي تشکیل شده است درصورتی که لایه ماهیچه اي مري، روده باریک و روده بزرگ دو لایه یاختۀ ماهیچه اي دارد.  119
شبکه عصبی فقط درلایۀ ماهیچه اي و زیرمخاط دیده می شود.   120

بررسی سایر گزینه ها: 

) بافت پیوندي سست درتمامی لایه هاي لوله گوارشی دیده می شود.  گزینه ( و  و 

) شبکه اي از بافت ) رگ هاي خونی فراوان،  ) بافت پیوندي سست،  لایۀ درونی تر نسبت به لایۀ ماهیچه اي، لایۀ زیرمخاطی و مخاطی است. در این لایه   121
عصبی، دیده  می شود. رگ هاي خونی این بخش داراي یاخته هاي ماهیچه اي صاف در دیوارة خود بوده، اما به هیچ وجه یاخته هاي ماهیچه اي اسکلتی مشاهده نمی شوند.

ماهیچه هاي موجود درلایۀ مخاطی ازنوع صاف است و ماهیچه هاي لایه ي ماهیچه اي در دهان، حلق و ابتداي مري و بندارة خارجی مخرج مخطط است و در بقیه  122
جاهاي لوله گوارشی از نوع صاف است.

لایه ي بیرونی لوله گوارشی در ناحیه شکم بخشی از صفاق را می سازد، صفاق پرده اي است که اندام هاي درون شکم را از خارج به هم وصل می کند.  123
سرفه از راه دهان و عطسه از راه دهان و بینی هوا را خارج می کنند. مسیر بینی توسط زبان کوچک بسته می شود.   124

بررسی موارد در سایر گزینه ها: 

) عطسه هوا را از راه بینی و دهان خارج می کند ولی سرفه فقط از طریق دهان  گزینۀ 

) سرفه مؤثرترین راه براي بیرون راندن مواد خارجی در افراد سیگاري است. گزینۀ 

OH2CO2CH2 O3H +HCO
−

3

HCO
−
3

1
3

B12

3

1

2

3

LDL

1

124

123

1

2
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) عطسه و سرفه در اثر تحریک بخش هادي مجاري تنفسی توسط عامل خارجی صورت می گیرد. گزینۀ 
بنداره خارجی مخرج از ماهیچه مخطط است و بقیه صاف هستند.  125

در دهان توسط آمیلاز بزاق گوارش نشاسته شروع می شود.  126
لایۀ ماهیچه اي در چین روده شرکت ندارد، زیرا چین مختص به لایۀ مخاط و زیر مخاط است.    127

حجمی از هوا که تبادل گازهاي تنفسی را در فاصلۀ بین دو تنفس ممکن می سازد، حجم باقی مانده است که جزء حجم هاي تنفسی مربوط به ظرفیت حیاتی  128
نمی باشد. ظرفیت حیاتی برابر است با مجموع حجم جاري، حجم ذخیرة دمی و حجم ذخیرة بازدمی، پس حجم باقی مانده جزء ظرفیت حیاتی نیست. 

بررسی موارد:   129
مورد الف) در بافت پوششی، فاصلۀ بین سلول ها کم می باشد و فضاي بین سلولی اندکی وجود دارد. 

مورد ب) با توجه به شکل زیر، مخاط بینی داراي انواعی از سلول هاي پوششی می باشد، برخی سلول ها داراي مژك، برخی بدون مژك و برخی داراي طول کمتري هستند. 
مورد ج) پوست مودار فقط در ابتداي بینی وجود دارد و در ادامۀ حفرة بینی، مخاط مژك دار وجود دارد که تا انتهاي حفرة بینی ادامه می یابد. 

مورد د) با توجه به شکل زیر، در بافت پوششی مخاط مژك دار، هستۀ سلول ها در یک سطح قرار ندارند. 
مورد و) ترشحات مخاطی، ناخالصی هاي هوا را حین عبور به دام می اندازند و در پاکسازي هوا نقش دارد. گرم کردن هواي ورودي مربوط به رگ هاي خونی است و مخاط مژك دار در آن نقشی

ندارد. 

ترشحات مخاطی
ها  مژك

پایه  غشاي

 

گزینۀ  و  و  مطابق شکل زیر صحیح می باشد.   130
نکته: باید توجه داشت اندازة سلول هاي بافت پوششی سنگفرشی چندلایه می تواند با یکدیگر متفاوت باشد.  

دیوارة مویرگ

بافت زیرین
غشاي پایه

(( نقرونگردیزه (( /

روده ((
       

مري ((

ویتامین  در روده جذب می شود نه در معده.   131
بررسی سایر گزینه ها: 

): یاخته اي کناري در غدد معده ترشح اسید کلریدریک و عامل داخلی معده را برعهده دارد.  گزینۀ (

): حرکات معده در اثر انقباض ماهیچه هاي آن می باشد و درنتیجه این حرکات کمی از کیموس از پیلور عبور کرده و به رودة باریک وارد می شود.  گزینۀ (

): پس از بلع و ورود غذا به معده انقباض هاي کرمی شکل در معده به صورت موجی آغاز می شود.  گزینۀ (

در دستگاه گوارش پرندة دانه خوار، بخشی که بلافاصله پس از مري قرار دارد، چینه دان است. چینه دان محل ذخیرة موقتی و نرم تر شدن غذاست. در چینه دان،  132
گوارش شیمیایی و گوارش مکانیکی انجام نمی شود. 

بررسی سایرگزینه ها: 

1) ملخ سنگدان ندارد. 

2) شیردان با ترشح انواع آنزیم ها توانایی گوارش شیمیایی غذا را دارد. 

3) بعد از چینه دان معده است که توانایی گوارش مواد را دارد.

غضروف هاي نایژه ها، در ابتدا حلقوي کامل و سپس قطعه قطعه می شود، اما غضروف هاي ناي،  شکل می باشند. بررسی سایر گزینه ها:  133
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»: همۀ غضروف ها کشسان هستند.  گزینۀ «

»: ناي و غضروف هاي آن وارد شش نمی شوند.  گزینۀ «

»: در بین لایه هاي پیوندي خارجی و زیر مخاط قرار دارند. گزینۀ «

ظرفیت حیاتی  هواي جاري (شامل هواي مرده)  ذخیرة بازدمی  ذخیرة دمی   134

ظرفیت تام  ظرفیت حیاتی  هوا باقی مانده

بیشتر یاخته هاي سطح یک پرز، از نوع یاخته هاي پوششی داراي ریزپرز هستند. این یاخته ها داراي آنزیم مؤثر در گوارش کربوهیدرات ها در سطح غشاي خود  135
هستند و در جذب مواد غذایی نقش دارند. 

بررسی سایر گزینه ها: 

»: برخی از یاخته هاي پوشانندة پرز، در ترشح مادة مخاطی (موسین ) نقش دارند.  گزینۀ «

»: همۀ یاخته هاي سطح پرز، فاقد توانایی تولید هورمون هستند. زیرا که یاخته هاي ترشح کنندة هورمون، درون غدد روده قرار دارند، نه سطح پرز!  گزینۀ «

»:  بافت پوششی روده از نوع استوانه اي یک لایه است. لذا در این بافت همۀ یاخته ها در تماس با غشاي پایه قرار دارند. در غشاي پایه، علاوه بر رشته هاي گلیکوپروتئینی، رشته هاي گزینۀ «
پروتئینی هم وجود دارد. 

منظور سؤال لایۀ زیر مخاطی است که فاقد یاخته هاي استوانه اي و مژکدار است و این ویژگی براي یاخته هاي لایۀ مخاطی است. لایۀ زیر مخاطی داراي غدد  136
ترشحی و رگ هاي خونی و اعصاب است و این لایه به لایۀ غضروفی - ماهیچه اي چسبیده است. 

مخاط

زیر مخاط
غدة ترشحی

غضروف

مري
ماهیچه

در بخش هاي مختلف معده و روده، یاخته هایی وجود دارند که هورمون می سازند. این هورمون ها به خون می ریزند و همراه با دستگاه  عصبی، فعّالیت هاي  137
دستگاه گوارش را تنظیم می کنند. سکرتین و گاسترین از این هورمون ها هستند.  سکرتین، از دوازدهه به خون ترشح می شود و با اثر بر لوزالمعده موجب می شود ترشح بیکربنات افزایش یابد.

گاسترین از معده ترشح و باعث افزایش ترشح اسید معده و پپسینوژن می شود.  

بررسی موارد:   138
موارد ب،ج،د درست هستند. 

خون بخش هاي مختلف دستگاه گوارش به طور مستقیم به قلب باز نمی گردد.  
«الف»: آمیلاز گوارش نشاسته را از دهان آغاز می کند. خون اندام دهان مستقیماً به قلب می رود.  

«ب»: در مورد رودة بزرگ صدق می کند.  
«ج»: در مورد رودة باریک صادق است چون گوارش پروتئین ها در معده آغاز و در رودة باریک ادامه می یابد. 

«د»: در مورد معده صدق می کند چرا که هورمون گاسترین دو نوع از یاخته هاي معده را ( اصلی و کناري) به ترتیب جهت ترشح پپسینوژن و اسید، تحت تاثیر قرار می دهد. یه وقت نگی در مورد
پانکراس هم هم صدق می کند هاااااااااا .....! (عبارت سوال بخشی از لوله گوارش را مدنظر دارد نه دستگاه گوارش را....... آفرین!)

موارد «ب» و «د» نادرست اند.   139
بررسی موارد: 

مورد الف) غده هاي بزاقی تقریباً در زیر چینه دان قرار دارند. (درست) 
مورد ب) گوارش مکانیکی در آرواره ها شروع شده و غذاي خردشده به دهان منتقل می شود. (نادرست) 

مورد ج) یاخته هاي کیسه هاي معده آنزیم هاي خود را وارد پیش معده می کنند و گوارش شیمیایی انجام می شود. (درست) 
مورد د) چینه دان هیچ گاه باعث خرد کردن نمی شود و فقط  باعث نرم و ذخیره کردن می شود. (نادرست) 

بخش  یک دم عادي را نشان می دهد. در این نقطه ماهیچۀ دیافراگم و ماهیچه هاي بین دنده اي خارجی در حال انقباض بوده و بقیۀ ماهیچه ها در حال استراحت  140
هستند. 

بخش  یک بازدم عادي را نشان می دهد. در این نقطه همۀ ماهیچه هاي تنفسی در حال استراحت بوده و فقط نیروي کشسانی شش ها باعث خروج هوا از شش ها می شود. 

بخش  یک دم عمیق را نشان می دهد. در این نقطه علاوه بر ماهیچۀ دیافراگم و ماهیچه هاي بین دنده اي خارجی، ماهیچه هاي ناحیۀ گردن نیز به افزایش حجم قفسه سینه کمک می کند. بقیۀ
ماهیچه ها در حال استراحت هستند. 

بخش  تا محل خط نقطه چین پایینی، خروج هوا از شش ها را پس از یک دم عمیق نشان می دهد. این بازدم فقط با نیروي غیر فعال کشسانی شش ها انجام می شود. 

بخش  بازدم عمیق را نشان می دهد. در بازدم عمیق ماهیچه هاي بین دندهاي داخلی و نیز ماهیچه هاي شکمی در حال انقباض هستند. 

سیرابی و پیش معدة ملخ هر دو در گوارش غذا نقش دارند.   141
بررسی سایرگزینه ها: 

»: سلول هاي نشخوارکنندگان توانایی تولید و ترشح سلولاز را ندارند. آنزیم سلولاز مورد استفاده نشخوارکنندگان توسط میکروب هاي موجود در سیرابی آن ها تولید می شود.  گزینۀ «

»:  در شیردان موادغذایی از پایین به طرف بالا حرکت می کنند تا به روده وارد شوند.  گزینۀ «
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»: هزارلا همانند رودة بزرگ انسان و راست روده در ملخ مواد را آبگیري می کند. گزینۀ «

یاختۀ نوع  همان یاخته هاي سنگفرشی موجود در دیواره است که جزئی از بافت پوششی بوده، غشاي پایۀ گلیکوپروتئینی داشته و به تعداد بیشتري نسبت به  142
یاخته هاي دیگر وجود دارد. 

بررسی سایر گزینه ها : 

گزینۀ  : ویژگی بیان شده در رابطه با یاخته هاي نوع  صدق می کند. تبادل گازهاي تنفسی به صورت مستقیم توسط یاخته هاي سنگفرشی دیواره انجام می شود و یاخته هاي نوع دوم مستقیما نقشی
در مبادله گازهاي تنفسی ندارند. 

گزینۀ  : این گزینه در حالت کلی درست است! ولی توجه کنید که یاخته هاي ماکروفاژ جزئی از دیواره ي حبابک محسوب نمی شوند. 

 ! گزینۀ  : طبق شکل کتاب درسی مویرگ ها با یاخته هاي نوع  از غشاي پایۀ مشترك استفاده می کنند نه یاخته هاي نوع 

به علت موقعیت قرارگیري کبد، کلیۀ راست در سطح پایین  تري از کلیۀ چپ قرار دارد.   143
در دهان نیز اندکی جذب وجود دارد اما آن مواد جذب شده، به کبد وارد نمی  شوند.علاوه برآن مواد جذب شده به مویرگهاي لنفی به سیاهرگ باب نمی ریزد. 

بررسی سایر گزینه ها: 

) در کبد شبکۀ مویرگی وجود دارد که دو طرف آن، سیاهرگ هاي باب و فوق کبدي قرار دارند. 

) بخش عمدة  کبد در سمت راست و بخش کوچکی از آن در سمت چپ بدن قرار دارد. 

) کبد با تولید صفرا در گوارش و جذب چربی ها نقش دارد. 

لیپیدها و پروتئین ها اجزاي تشکیل دهندة لیپوپروتئین هاي پر چگال هستند که آغاز گوارش شیمیایی هر دوي آن ها در معده می باشد. معده به دلیل ترشح اسید  144

توسط یاخته هاي کناري، کمترین میزان  را در کل لولۀ گوارش دارد. 
بررسی سایر گزینه ها: 

»: جذب مواد حاصل از گوارش هر دوي آن ها از طریق یاخته هاي پرز صورت می گیرد و ورود لیپیدها به جریان خون از طریق رگ هاي لنفی (نه خونی) صورت می پذیرد.  گزینۀ «

»: ترکیبات لیپیدي پس از ورود به خون از قلب به عنوان اولین اندام عبور می کنند (نه کبد).  گزینۀ «

»: صفرا با تبدیل چربی ها به قطرات ریز، در فعالیت بهتر لیپازهاي پانکراسی و گوارش هرچه بهتر لیپیدها نقش دارد.  گزینۀ «

انتشار ساده بدون مشارکت کانال هاي پروتئینی، بدون صرف انرژي و همواره در جهت شیب غلطت یعنی از محیط پرتراکم به کم تراکم اتفاق می افتد.    145
بررسی سایر گزینه ها: 

»: در انتشار ساده برخلاف انتشار تسهیل شده، یون ها می توانند با عبور از غشاء وارد محیط بعدي شوند.  گزینۀ «

»: جذب ویتامین هاي محلول در چربی از طریق انتشار ساده است ولی ورودي گلوکز از یاخته هاي پوششی روده به مایع بین سلولی به کمک پروتئین هاي غشایی یا کانال ها اتفاق می افتد، گزینۀ «
بنابراین انتشار تسهیل شده است. 

»: در انتشار ساده کانال هاي غشایی یا همان پروتئین هاي غشایی نقشی ندارند.   گزینۀ «
 146

 

 147

ابتدا ارتفاع مایع را با استفاده از رابطه ي  بدست می آوریم.

 

اگر  فشار  هواي محبوس در  بالاي مخزن را  بنامیم، باتوجه به جیوه در  لولۀ  شکل، خواهیم داشت:  148
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149  اگر نیروي دگر چسبی بیشتر از نیروي هم چسبی باشد، (مایعتر) مانند آب، سطح مایع درون لوله از سطح آزاد مایع بالاتر میرود (خاصیت موئینگی) و همچنین
سطح آن فرورفتگی دارد. 
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اختلاف فشار بین دو نقطه درون یک شاره ساکن از رابطه  به دست می آید، پس داریم:  150

ابتدا چگالی آب را برحسب یکاهاي  محاسبه می کنیم:  151

بنابراین فشار در عمق  متري آب برابر است با:

نیروي وارد بر ته ظرف از طرف مایع برابر است با:   152

 
بنابراین داریم: 

 

دو نقطه ي  و  هم تراز هستند. روي نقطه ي  هوا و روي نقطه ي  جیوه و انتهاي بسته لوله فشار وارد می کند.  153

B
A

P0

 

 

 

  

اگر چگالی روغن  و چگالی آب  باشد و با توجه به یکسان بودن فشار در نقاط هم تراز درون یک شاره ساکن داریم:   154

17

20 cm

cm

روغن

آب
AB

 
باتوجه به آن که مایع چگال تر سطح آزاد پایین تري دارد، پس چگالی روغن کمتر از چگالی آب است. 

زیرا فاصلۀ مولکول هاي گاز زیاد است و تراکم پذیرند و مایعات فاصلۀ کمی دارند و تراکم ناپذیر هستند.  155

چون اگر به هم نزدیک شوند نیروي دافعه اعمال می کنند.  156

در لولۀ مویین نیروي دگرچسبی در مورد آب بیش تر از هم چسبی و در جیوه کم تر است.  157

از مواد ناتراوا یا قیر استفاده می شود و در معماري سنتی از کاه گِل استفاده می شود.  158

روش اول:   159

روش دوم: 

نکته: براي جسم هاي جامد منشوري شکل مانند شکل هاي زیر می توان فشار وارد بر سطح تماس را از رابطۀ  نیز محاسبه کرد، که در این رابطه  برحسب  و  برحسب  است. 

                      

 160

چون درون ظرف به ارتفاع  جیوه داریم، فشار در کف ظرف  است که برحسب پاسکال برابر است با:   161
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جیوه

40cmh =30̊
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در شرایطی که صورت تست مطرح کرده است، هر چهار حالت اصلی ماده مشاهده می گردد:   163

برف ها و یخ ها: حالت جامد 
برف ها و یخ هاي آب شده: حالت مایع 

هوا: حالت گاز 
خورشید: حالت پلاسما 

شرط حفظ تعادل، وجود فشار برابر در داخل و خارج است:   164

      

 

 « 165  نادرستی گزینۀ «

 «  درستی گزینۀ «
حجم استوانه: 

   

 « درستی گزینۀ «

    

 « درستی گزینۀ «

  

فشار در نقاط هم تراز  و  که داخل یک مایع ساکن قرار دارند، با هم برابر است در نتیجه داریم:  166

 

     

و با توجه به این که مساحت درپوش برابر است، نیروي وارد بر آن از طرف مایع برابر است با: 

   

از معادلۀ پیوستگی استفاده می کنیم:   167

   

  

ابتدا با توجه به نمودار اختلاف فشار هواي بین ارتفاع  متري و  متري را حساب می کنیم:   168

  

 حال به کمک فرمول اصلی فشار، جرم هواي درون ستونی با مساحت  را به دست می آوریم: 

   

حجم جابه جا شده مایع  در  شاخه یکسان است پس:  169
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 سطح مایع در شاخۀ سمت چپ به اندازة  پایین می آید. 

44 cm

NM

4cm
x

8cm

سطح تراز
اولیه

 

 

چون ظروف استوانه اي شکل می باشند:   170

 

 

 

 171

 ترکیب با گوگرد  گروه  و دوره ي پنجم 

عنصر  پنج الکترون در لایه ي آخر دارد پس متعلق به گروه پانزدهم است و جامد بودن آن از مشخصات فسفر می باشد.  172
 173

تجربه نشان می دهد که ایزوتوپها خواص شیمیایی یکسانی دارند ولی خواص فیزیکی وابسته به جرم آنها با هم متفاوت است. این تفاوت در ترکیب هاي  174
شیمیایی داراي آنها نیز مشاهده می شود.

تعداد کل گوي ها برابر عدد می باشد، بنابراین فراوانی  که  عدد از کل گوي ها می باشد برابر  می باشد و فراوانی  برابر  است.   175

فراوانی   

 جرم میانگین اتم 

امروزه حرکت اوربیتالی الکترون به دور هسته بیان میشود. (که در یک مسیر دایره اي کامل نیست.)   176

 177

، پرتو بنفش است که داراي کوتاه ترین طول موج و بیشترین انرژي است. پرتوي حاصل از انتقال الکترونی  به 

هستی چگونه پدید آمده است. پرسشی بسیار بزرگ و بنیادي است و پاسخ آن در قلمرو علم تجربی نمی گنجد.  178

گازهاي تک اتمی، همان گازهاي نجیب هستند و گازهایی مانند اکسیژن  ، هیدروژن  ، نیتروژن  ، فلوئور   و کلر   دو  179
اتمی اند. 

فلزها با از دست دادن الکترون هاي لایه ظرفیت (لایه آخر) و تبدیل شدن به یون پایدار و رسیدن به آرایش گاز نجیب ماقبل خود، یک لایه الکترون از دست  180
می دهند و شعاع کاهش می یابد. 

شعاع یونی فلز (کاتیون)  شعاع اتمی فلز
اما در نافلزها با گرفتن الکترون به آرایش گاز نجیب بعد از خود می رسند و تعداد الکترون ها افزایش می یابد و از اثر بار مثبت هسته بر الکترون هاي لایه آخر کم می شود و نیروي دافعه بین لایه 

ها بیشتر می شود و شعاع یون افزایش می یابد. 

شعاع یونی نافلز (آنیون)  شعاع اتمی نافلز

اکسیژن    در لایه ي ظرفیت خود   دارد و با به اشتراك گذاشتن دو الکترون، چهار الکترون براي آن باقی می ماند.   181
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8cm

=PM PN

⇒ + g = g +P0 ρ2 h2 ρ1 h1 P0

⇒ 0٫4 × (8 + x) = 2٫5 × 12

⇒ 0٫4x = 26٫8 ⇒ x = 67cm
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در مولکول  ، در لایۀ ظرفیت اتم ها سه جفت الکترون ناپیوندي وجود دارد.  182

                                

183   با آن که درصد فراوانی چندانی در طبیعت ندارد ولی پایدار است و تعداد نوترون آن برابر  است.
عبارت هاي ب و ت درست هستند.   184

ب) عنصر  فلز کلسیم و عنصر  عنصر  است و با هم ترکیبی به فرمول  می دهند که نسبت شمار کاتیون به آنیون  است. 

) و با هم ترکیب مولکولی  یا  می دهند.  ت) عنصر  و  هر دو نافلزاند (به ترتیب  و 
بررسی عبارت هاي نادرست: 

 ( عبارت (آ): ترکیب حاصل،  می باشد. (

عبارت (پ): همۀ عناصر هم گروه  هشتایی هستند؛ به جز هلیم 

عنصر  که در تناوب دوم جاي دارد، داراي  لایۀ الکترونی می باشد و با توجه به این که در گروه  قرار دارد، آرایش الکترونی آن به صورت زیر است:   185

پتاسیم یک فلز است و با از دست دادن الکترون به کاتیون (یون مثبت) تبدیل می شود. بنابراین پیوند بین پتاسیم و    از نوع یونی است. 

K

K

K X

K ]] +

K ]] +

K ]] +

+ ]X ]
3-

K3X

 

اغلب هسته هایی که نسبت شمار نوترون ها به پروتون هاي آن ها بزرگ تر یا مساوي  باشد ناپایدار هستند.   186
در واقع باید گزینه اي را انتخاب کنیم که در آن کاتیون ها داراي بار هاي یکسان باشند.   187

بررسی گزینه ها: 

( گزینۀ 

 (  گزینۀ 

)  سه کاتیون  داریم. گزینۀ 

 ( گزینۀ 

آ) مأموریت فضاپیماهاي وویجر  و  تهیۀ شناسنامۀ فیزیکی و شیمیایی از  سیارة مشتري، زحل، اورانوس و نپتون بود.   188
ب) شناسنامه هاي تهیه شده حاوي اطلاعاتی مانند نوع عناصر سازنده، ترکیب شیمیایی در اتمسفر سیاره ها و ترکیب درصد این مواد می باشد.

هر عنصر، طیف نشري خطی منحصر به فرد خود را دارد و مانند اثر انگشت می توان براي شناسایی عناصر استفاده کرد، لازم به ذکر است عناصر هم گروه  189
خواص شیمیایی مشابه دارند.  

) از آنجا که در گسترة مرئی، نور سرخ داراي کمترین انرژي است؛ بنابراین می تواند در انتقال الکترونی بین دو لایه با تفاوت انرژي کم، ظاهر شود. بررسی گزینۀ 
 190

 191

 

اورانیوم و تکنسیم به ترتیب متعلق به دستۀ  و  هستند.   192

 193

    

از آنجایی که عدد جرمی این اتم برابر  است، پس جرم اتمی آن نیز حدود  است. 

HCl

H − :Cl
⋅⋅

⋅⋅
: − :Cl

⋅⋅

⋅⋅
Cl
⋅⋅

⋅⋅

H
2
11

DBNCa3N2
3
2

ABHNBA3NH3

AEHCl

FHe2

X215

X : 1 /2 , 2 : [Ne]7 s2 s2 p3
− →−−−−−−−−−

الکترون3 با گرفتن
X3−

X

1٫5

1

C : CuS − C C : CuCl − C : C Ou2+S2− u+ l− u+O2− u2

2

F : FeN − F C : FeC − C : CaSe3+N 3− e3+ l− l3 a2+S2−

3C ,A ,Lu+ g+ i+

C : C P − A C : AgCl − L : L Ou+P 3− u3 g+ l− i+O2− i2

4

F : FeO − F : FeN − F : FeSe2+O2− e3+N 3− e2+S2−

124

 4

→ 877
33X

3−
⎧

⎩
⎨
⎪

⎪

p = 33
n = 44
e = 36

− →−−−−
e,n تفاوت

→ 427
13C

3+
⎧

⎩
⎨
⎪

⎪

p = 13
n = 14
e = 10

− →−−−−
e,n تفاوت

= 30g ⋅ moC2H6 l−1

a H ×NA

1molC2H6

6 HNA

× = 5a
30gC2H6

1molC2H6

fd

⎧

⎩
⎨

e = p + 1
p + 1 = 36
n − p = 10

⇒
p = 35
n = 45

⇒ n + p = 80

8080 amu
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روش اول: 

    

روش دوم: جرم مولی  را می توان  در نظر گرفت.  

 

با توجه به توضیح کتاب درسی، رفتار شیمیایی یک عنصر به الکترون هاي آن عنصر (ظرفیت)، بستگی دارد اما ماهیت و هویت یک عنصر را عدد اتمی آن عنصر  194
(که همان تعداد پروتون آن است) تعیین می کند.

 195

 : «  گزینۀ «

 

 : «   گزینۀ «

  

 : «   گزینۀ «

    

 : «   گزینۀ «

» بیشتر است.  باتوجه به محاسبات فوق، تعداد اتم ها در گزینه «

ابتدا تعداد الکترون ها در  گرم یون منیزیم را حساب می کنیم:  196

   

 

بررسی سایر گزینه ها:   197

»: انرژي لایه ها با دور شدن از هستۀ اتم بیشتر می شود. اماّ تفاوت انرژي میان لایه ها با دور شدن از هسته، کم تر می شود.  گزینۀ «

»: اتم برانگیخته ممکن است به حالت پایه برنگردد.  گزینۀ «

، »: همان طور که می دانید تفاوت انرژي میان لایه هاي دوم و سوم بیشتر از لایه هاي سوم و چهارم است و طول موج با انرژي رابطۀ وارونه دارد؛ بنابراین طول موج انتقال الکترون از  گزینۀ «

به  کوتاه تر از انتقال  به  است. 

با توجه به توضیحات فوق این گزینه هم می تواند درست باشد اماّ به نظر می رسد طراح منظورش اتم هیدروژن بوده، در اتم هیدروژن طول موج پرتو مربوط به انتقال  به  در

) است.  محدودة مرئی قرار نمی گیرد و همچنین در طیف هیدروژن، انتقال به  به  مربوط به نور قرمز است که داراي بلندترین طول موج (

عنصر  همان  است که در شرایط عادي ترکیب یونی تشکیل نمی دهد و داراي  زیرلایه  الکترونی است پس عبارت هاي الف، ب، پ نادرست  198
هستند.

براي اینکه الکترون در لایه سوم قرار بگیرد، باید لایه دوم ابتدا پر شده باشد، سپس در لایه دوم  الکترون وجود دارد.   199
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1atomA
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4
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Fe = تعداد نوترون ھای3 NA
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2
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6

= (2 × 8) − 1 = تعداد الکترون لایھ سوم15

1 2 آرایش الکترونی2 s2 s2 p6 3s2

2̄̄
3p6

8̄̄
4s2 3d7

15¯ ¯̄̄

= 2 + 2 + 6 + 2 + 6 + 2 + 7 = عدد اتمی27

: 4 لایھ ظرفیت3 s2 d7

: 2 + 7 = شماره گروه9

: 2 + 7 = تعداد الکترون ظرفیت9

O : 1 2 28 s2 s2 p4

: 2 لایھ ظرفیت2 s2 p4

: 2 + 4 = تعداد الکترون ظرفیت6
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 200

  

  

= =X2O3
3 × 16

2X + (3 × 16)

2
7

⇒ 336 = 96 + 4X ⇒ X = 60g/mol

}n − p = 6
n + p = 60

⇒ 2n = 66 ⇒ , X : [Ar]3 /4 : 4n = 33
z = 27

27 d7 s2 دورۀ
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